6. Il paragone regge solo in parte, come risulta chiaro da quanto abbiamo detto [nel corpo].

7. Quantunque fra l'anima e il corpo non vi sia un contatto materiale, c'è tuttavia una specie di contatto spirituale, come quello che esiste fra il cielo e il suo motore spirituale: ossia, secondo l'espressione di Aristotele [De gen. 1, 6], come si può dire che tocca ciò che contrista. Ora, un tale contatto è sufficiente per esercitare un'azione.

8. Le anime dei dannati non escono dall'inferno se non per concessione divina, per ammonire o per provare gli eletti. Ma dovunque esse si trovino, vedono sempre il fuoco dell'inferno destinato al loro castigo. E siccome questa vista del fuoco costituisce la loro pena immediata, come si è detto [ad 1], ne viene che sono tormentate dal fuoco ovunque si trovino: come i condannati, anche quando si trovano fuori del carcere, sono in qualche modo afflitti dal carcere, sapendo che a quello sono destinati. Come quindi la gloria degli eletti non diminuisce né quanto al premio essenziale né quanto a quello accidentale se talvolta essi si trovano fuori del cielo empireo, che in un certo senso costituisce la loro gloria, così non diminuisce la pena dei dannati quando momentaneamente per divina disposizione essi sono posti fuori dell'inferno. Ed è ciò che dice la Glossa [ord. di Beda su Gc 3, 6]: «Incendia il corso della nostra vita», cioè: «Il demonio, ovunque si trovi, nell'aria o sottoterra, porta con sé il tormento delle sue fiamme». L'obiezione invece suppone che il fuoco affligga gli spiriti immediatamente, come affligge i corpi.

QUAESTIO 71

DE SUFFRAGIIS MORTUORUM

Deinde considerandum est de suffragiis mortuorum.

Et circa hoc quaeruntur quatuordecim. Primo: utrum suffragia quae per unum fiunt, alii prodesse possint. Secundo: utrum mortui iuari possint ex operibus vivorum. Tertio: utrum suffragia per peccatores facta mortuis prosint. Quarto: utrum suffragia pro mortuis facta facientibus prosint. Quinto: utrum suffragia existentibus in inferno prosint. Sexto: utrum prosint existentibus in purgatorio.

Septimo: utrum valeant pueris existentibus in limbo. Octavo: utrum aliquo modo prosint existentibus in patria. Nono: utrum oratio Ecclesiae, et sacrificium Altaris, et eleemosyna, prosint

defunctis. Decimo: utrum indulgentiae quas Ecclesia facit, eis prosint. Undecimo: utrum cultus exequiarum eis prosint. Duodecimo: utrum suffragia magis prosint ei pro quo fiunt quam aliis. Decimotertio: utrum suffragia pro multis facta valeant tantum singulis ac si pro unoquoque singulariter fierent. Decimoquarto: utrum valeant tantum communia suffragia illis pro quibus specialia non fiunt, quantum illis pro quibus fiunt valent specialia et communia simul.